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Początki księgozbioru, który dzisiaj skła-
da się na kolekcję Biblioteki Pracowniczej 
(BP) to lata 1956/1957. Już wówczas Zwią-
zek Nauczycielstwa Polskiego działają-
cy w  AGH, dostrzegł potrzebę zorganizo-
wania dla pracowników uczelni Biblioteki 
Związkowej o charakterze beletrystycznym. 
Utrzymanie biblioteki początkowo spoczy-
wało jedynie na ZNP; w późniejszym okre-
sie pewne kwoty przekazywane były także 
ze środków Zakładowego Funduszu Świad-
czeń Socjalnych AGH.

Z uwagi na rozrastający się księgozbiór 
wielokrotnie podejmowano próby znalezie-
nia innego, bardziej funkcjonalnego loka-
lu dla biblioteki. W  opracowanym w  2000 
roku projekcie rozbudowy Biblioteki Głów-
nej przewidziano stosowne pomieszczenie, 
do którego przeniesiona miała być bibliote-

ka w całości i bez żadnych zmian organiza-
cyjnych. Niestety projekt, który przewidywał 
wzrost powierzchni BG o  około 4 tys. m2, 
z braku środków finansowych nigdy nie zo-
stał zrealizowany.

W 2002 roku podjęto decyzję o  powo-
łaniu Biblioteki Pracowniczej1, wydziele-
nie na jej rzecz pomieszczenia w pawilonie 
C-2 i powierzenie nadzoru merytorycznego 
Działowi Socjalno-Bytowemu. Na księgo-
zbiór złożyły się książki wcześniej zakupio-
ne do Biblioteki Związkowej.

I tak przez kolejne lata Biblioteka Pra-
cownicza funkcjonowała w  wyznaczonym 
jej lokalu, gdzie na bardzo wysokich rega-

łach, w  dwóch, trzech rzędach na półce, 
gromadzone były książki. Księgozbiór BP 
obsługiwała jedna osoba.

W ostatnim czasie w  uczelni pojawi-
ła się konieczność przekazania dodatko-
wej powierzchni dla rozbudowującego się 
Centrum Obsługi Projektów AGH, sąsiadu-
jącego z  pomieszczeniem Biblioteki Pra-
cowniczej. Znalezienie nowej lokalizacji dla 
BP rozwiązałoby ten problem. Taką możli-
wość władze uczelni dostrzegły, gdy zakoń-
czona została rozbudowa i  modernizacja 
Biblioteki Głównej, w  wyniku której BG zy-
skała około 1 tys. m2. Zgodnie z projektem 
dodatkowa powierzchnia, uzyskana dzięki 
rozbudowie gmachu BG, przede wszystkim 
przeznaczona została na utworzenie Stre-
fy Wolnego Dostępu (SWD), w której zgro-
madzono księgozbiór dydaktyczny, wielo-

egzemplarzowy przeznaczony dla naszych 
studentów oraz na powiększenie magazy-
nów i Czytelni Książek Własnych.

W styczniu 2015 roku Rektor AGH zwró-
cił się do dyrektora BG z prośbą o rozważe-
nie możliwości wydzielenia w odnowionym 
gmachu BG przestrzeni dla księgozbioru 
BP. Prośba Rektora przyjęta została z  du-
żym niepokojem, bowiem podczas prac 
projektowych dotyczących rozbudowy bi-
blioteki przemyślano każdy szczegół or-
ganizacyjny i  wydawało się, że wkładanie 
w  dobrze funkcjonujący organizm czegoś 
innego, nowego (inny charakter księgo-
zbioru, inny rodzaj użytkownika itd.) i  wy-

magającego sporo dodatkowej powierzchni 
niewątpliwie negatywnie odbije się na dzia-
łalności Biblioteki Głównej, wynikającej z jej 
statutowych obowiązków.

Zadanie opracowania możliwej do re-
alizacji koncepcji było dla nas bardzo du-
żym wyzwaniem. Musieliśmy się zmierzyć 
nie tylko z  aspektem organizacyjnym, ale 
też mentalnym. Duża niechęć, nieprzychyl-
ność z  różnych stron, wręcz wrogie nasta-
wienie do idei przeniesienia BP do BG, to-
warzyszyły nam przez kilka miesięcy, co nie 
sprzyjało przedsięwzięciu.

Po kilku tygodniach intensywnych prac 
koncepcyjnych na przełomie lutego i  mar-
ca 2015 roku, Rektorowi przedłożony zo-
stał wstępny projekt przeniesienia księgo-
zbioru BP do BG wraz z dwoma wariantami 
harmonogramu prac. Zaproponowano, by 
księgozbiór beletrystyczny przenieść na wy-
dzielone regały w  Strefie Wolnego Dostę-
pu (SWD) na parterze BG i  z  tego miej-
sca udostępniać go na zewnątrz. Część 
zbiorów rzadziej wypożyczanych, np. lek-
tury szkolne gromadzone dla potrzeb dzie-
ci pracowników uczelni, znajdowałaby się 
w  niedostępnym dla czytelników magazy-
nie w przyziemiu, na regałach tzw. zwartego 
magazynowania.

Księgozbiór byłby obsługiwany przez 
pracowników Biblioteki Głównej oraz pra-
cownika obecnie obsługującego BP i udo-
stępniany użytkownikom zarejestrowanym 
w  komputerowym systemie bibliotecz-
nym, na podstawie karty bibliotecznej (lub 
w przyszłości także elektronicznej legityma-
cji pracowniczej).

Istotne zalety tego rozwiązania to:
− komfortowe warunki lokalowe,
− łatwiejszy dostęp do BP dla osób z trud-

nościami w poruszaniu się (parter),
− skatalogowanie zbiorów Biblioteki Pra-

cowniczej w profesjonalnym systemie bi-
bliotecznym Biblioteki Głównej i sieci bi-
bliotek AGH,

− możliwość zdalnego przeglądania kata-
logu komputerowego zawierającego in-
formacje o zasobach BP,

− możliwość zdalnego zamawiania ksią-
żek przechowywanych w magazynie za-
mkniętym,

− dostęp do księgozbioru BP w  znacz-
nie wydłużonym czasie, czyli godzinach 
otwarcia SWD i Wypożyczalni (pn. 9.00–

Biblioteka Pracownicza  
w nowej lokalizacji

fo
t. 

Ja
ce

k 
Rz

ep
cz

yń
sk

i

Pracownicy
Biuletyn AGH nr 95



27

17.00, wt.–pt. 9.00–18.00, sob. 9.00–
16.00),

− profesjonalna obsługa księgozbioru,
− zabezpieczenie książek BP przed nie-

uprawnionym wyniesieniem, analogicz-
nie jak pozostałych książek w SWD,

− możliwość naprawy książek „zaczyta-
nych” w podręcznym „warsztacie” Biblio-
teki Głównej,

− zachowanie uprawnień wszystkich czy-
telników korzystających do tej pory z BP.

Po zaakceptowaniu rozwiązania przez wła-
dze uczelni, trwały uzgodnienia ze związka-
mi zawodowymi, które ostatecznie zakoń-
czone zostały podpisaniem porozumienia. 
Stronami porozumienia byli: prof. Mirosław 
Karbowniczek – Prorektor ds. Ogólnych, 
przewodniczący organizacji związkowych 
w AGH: dr inż. Maria Sapor – KZ NSZZ Soli-
darność i dr inż. Dariusz Sala – RZ ZNP. Po-
rozumienie podpisane zostało w uzgodnie-
niu z Dyrektorem Biblioteki Głównej2.

Zgodnie z  porozumieniem w  SWD 
umieszczone zostanie 12 tys. książek BP. 
Pozostała część księgozbioru przechowy-
wana będzie w magazynie BG. Książki, któ-
re ze względu na stan techniczny nie będą 
mogły być udostępnianie, pozostaną w do-
tychczasowej lokalizacji, do dyspozycji 
Działu Socjalno-Bytowego AGH.

Przyjęcie tej koncepcji oznacza-
ło konieczność wygospodarowania miej-
sca dla nowego księgozbioru w  magazy-
nie zamkniętym oraz na regałach w  SWD, 
czyli wycofanie części księgozbioru dy-
daktycznego BG oraz „zagęszczenie” i  re-
organizację pozostałego. Każdą pozycję 
należało sprawdzić w systemie komputero-
wym pod kątem poczytności. Wszystkie te 
prace wykonane zostały przez pracowników 
BG podczas wakacji.

Równolegle w  C-2 trwała inwentaryza-
cja księgozbioru, pakowanie i przewożenie 
go do magazynu BG. Poza pracownikami 
BG w  pracach tych aktywnie uczestniczyli 
także pracownicy z Pionu Kanclerza, w tym 
z Działu Socjalno-Bytowego.

Książki przeniesione do BG są obec-
nie katalogowane w  systemie komputero-
wym i  przysposabiane do udostępniania. 
Zakłada się, że przy tak dużym księgozbio-
rze skatalogowanie całości potrwa około 
1 roku. Przysposobienie książki oznacza, 
że każda z nich jest oklejana etykietą RFID 
(etykieta microchipowa z zakodowanymi in-
formacjami o  książce i  zabezpieczeniem 
przed nieuprawnionym wyniesieniem z BG), 
kolorową etykietą z  literowym symbolem, 
wskazującym na przynależność do kolek-
cji BP (dział BB), exlibrisem. Każda książka, 
po przejściu ww. procesu, układana jest na 
półce w SWD w odpowiednim poddziale3.

Na potrzeby BP przystosowano odpo-
wiednio komputerowy system biblioteczny. 
Wprowadzono do niego też dane o wszyst-
kich dotychczasowych czytelnikach BP.

W SWD przygotowano oddzielne stano-
wisko do obsługi czytelnika, wyposażone 
w komputer z dostępem do bazy katalogo-
wej i bazy czytelników, czytnikiem i anteną 
RFID, czytnikiem kart bibliotecznych i elek-
tronicznych legitymacji pracowniczych.

14 października 2015 roku nastąpiło ofi-
cjalne otwarcie przez prof. M. Karbownicz-
ka. W otwarciu uczestniczyli przewodniczą-
cy obu związków zawodowych działających 
w  AGH, osoby zaangażowane w  proces 
przenoszenia BP i przygotowywania go do 
udostępniania oraz inni goście, żywo zain-
teresowani losami BP. Od tego momentu 
zbiory BP zostały udostępnione pracowni-
kom, emerytom i  rencistom AGH, ale za-
obserwowaliśmy duże zainteresowanie tym 
rodzajem książek także ze strony naszych 
studentów. Być może należałoby wziąć pod 
uwagę to zjawisko i  rozważyć możliwość 
poszerzenia kręgu uprawnionych do wypo-
życzeń beletrystyki także o studentów AGH?

Co na przyszłość? Chcielibyśmy, by 
księgozbiór był zasilany nowościami. I  tak 
będzie się działo, ale tylko w ramach moż-
liwości lokalowych, dedykowanych zbio-
rom BP. Pewnym rozwiązaniem uzupeł-
niającym mógłby być zakup e-booków 
i  audio -booków z  beletrystyką. Będziemy, 
wraz ze związkami zawodowymi, rozpozna-
wać rynek pod tym kątem.

Wart rozważenia jest także pomysł pre-
zesa ZNP AGH, by organizować spotkania 
z  autorami książek. Przedsięwzięcie takie 
wymaga pozyskania środków finansowych 
na opłacenie honorariów, ale być może ja-
kieś dobre rozwiązanie będzie można 
wypracować.

Dzisiaj w ramach BP oddajemy do dys-
pozycji naszych nowych Czytelników część 
książek beletrystycznych. Codziennie pół-
ki są uzupełniane o kolejne pozycje po ich 
opracowaniu i  przysposobieniu do udo-
stępniania. Zgodnie z porozumieniem, księ-
gozbiór będzie udostępniany na zasadach 
i  warunkach określonych w  „Regulaminie 
korzystania z  Biblioteki Głównej i  sieci bi-
bliotek AGH”, w szczególności w  rozdziale 

„Regulamin korzystania ze zbiorów Bibliote-
ki Pracowniczej w Bibliotece Głównej”.

Wszelkich informacji i pomocy udzielają 
pracownicy Biblioteki Głównej.

Pragnę życzyć wszystkim Państwu, Czy-
telnikom Biblioteki Pracowniczej, abyście 
czuli się w  murach Biblioteki Głównej do-
brze, komfortowo. W  tchnięcie w  Bibliote-
kę Pracowniczą nowego ducha pracownicy 
BG włożyli nie tylko dużo pracy, ale i swoje-
go serca, choć początkowo pogodzenie się 
z  ideą przeniesienia BP do BG nie było ła-
twe. Mam nadzieję, że zaakceptują i polu-
bią Państwo Bibliotekę Pracowniczą w  no-
wych warunkach lokalowych i  będą z  niej 
chętnie i często korzystać.

Ewa Dobrzyńska-Lankosz

Przypisy:

1 ZARZĄDZENIE Nr 16/2002 Rektora Akademii 

Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica 

w Krakowie z dnia 13 grudnia 2002 r. w spra-

wie utworzenia Biblioteki Pracowniczej AGH 

w Dziale Socjalno-Bytowym AGH

2 autorka niniejszego tekstu

3 literatura piękna (BB-P), literatura popularno-

naukowa (BB-N), literatura dziecięco-młodzie-

żowa (BB-D), literatura sensacyjna/kryminał 

(BB-S), literatura obyczajowa (BB-O), biogra-

fie (BB-B), poradniki (BB-X), historia/ literatura 

faktu (BB-H), science-fiction / fantasy (BB-F)
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